
Kate�ina KOTERZYNOVÁ, Lišovská pam�tní kniha (I. �ást: 1677-1739), �eské Bud�jovice 

2009 (= bakalá�ská práce Ústavu archivnictví a pomocných v�d historických FF JU v 

�eských Bud�jovicích), 111 s. 

 

Posudek vedoucího bakalá�ské práce 

 

Tématem a sou�asn� hlavním pramenem p�edkládané bakalá�ské práce se stala pam�tní kniha 

m�ste�ka Lišova vedená v letech 1677 až 1840, uložená dnes v SOkA �eské Bud�jovice ve 

fondu AM Lišov. Vzhledem k jejímu obsahu se sl. Koterzynová prozatím zam��ila pouze na 

�ást ohrani�enou léty 1677 až 1739. Výzkum m�stských knih v�etn� knih pam�tních má v 

�eském d�jepisectví zejména st�edov�ku a �áste�n� také raného novov�ku dlouhou tradici 

sahající až do druhé poloviny 19. století. Od problematiky nejstarších m�stských knih se 

zájem historik� a histori�ek v posledním období p�esunul práv� do raného novov�ku, jak 

dokládá mimo jiné založení edi�ní rady Libri civitatis, zam��ené práv� na edi�ní zp�ístupn�ní 

pozdn� st�edov�kých �i ran� novov�kých m�stských pam�tních knih.  

P�edkládaná bakalá�ská práce se skládá ze dvou hlavních �ástí, výkladové a edi�ní. 

Výkladovou �ást sl. Koterzynová rozd�lila do t�í hlavních kapitol, v nichž se zabývala 

vývojem m�stských knih, historií Lišova a m�stské správy v Lišov� (s d�razem na období, 

jemuž je v�nována zpracovávaná �ást lišovské pam�tní knihy) a nakonec i studovanou 

pam�tní knihou. Zejména první kapitola o vývoji m�stských knih trpí tradi�ním nedostatkem 

bakalá�ských prací: autorce p�edkládané práce sice cituje d�ležitou literaturu k tématu, ale s 

informacemi v ní obsaženými pracovala spíše okrajov�. Výklad o vývoji m�stských knih tak 

z�stal na povrchu a spokojil se s rekapitulací jmen autor� knih �i �lánk� o m�stských knihách 

nebo jejich edic, a také s vý�tem pracoviš�, která se tomuto výzkumu v�novala. Na obranu 

Kate�iny Koterzynové je snad možné �íci, že problematika m�stských knih je velmi složitá i 

pro mnohem zkušen�jšího badatele a sama o sob� by vydala na samostatnou kvalifika�ní 

práci, a není možné se s ní vyrovnat na p�ti stranách. 

V další, již podrobn�jší kapitole se autorka v�novala d�jinám vrchnostenského m�ste�ka 

Lišov pat�ícího k hlubockému panství i problematice tamní m�stské správy. Velmi úsporný 

poznámkový aparát k této kapitole je d�kazem, že se ocitla na p�d�, jíž zatím bylo v�nováno 

jen málo pozornosti. Proto není vždy z�ejmé, odkud autorka na�erpala uvedené a mnohdy 

velmi rozmanité poznatky. Za mnohem cenn�jší než rekapitulaci více �i mén� podstatných 

událostí lišovských d�jin považuji stru�né zhodnocení lišovské m�stské správy ve sledovaném 

období, k n�muž práv� studovaná m�stská kniha p�ináší velmi d�ležité informace. 



V záv�re�né kapitole se autorka pokusila vyrovnat se studovaným pramenem. Nejprve se 

v�novala pisatel�m pam�tní knihy, tedy tamním radním písa��m. Zápisy v pam�tní knize poté 

rozd�lila podle tematického zam��ení na zápisy o obnovách lišovské m�stské rady, odvád�ní 

kontribuce, soupisy pozemkového majetku, záznamy pam�tního charakteru, výslechy 

po�ízené p�ed lišovskou m�stskou radou, poznámky týkající se kostela sv. Václava, narovnání 

spor� mezi tamními sousedy, opisy testament� �i r�zné hospodá�ské záznamy. 

Druhou podstatnou �ást p�edkládané bakalá�ské práce p�edstavuje edice �ásti lišovské 

pam�tní knihy zabírající 61 folií (s. 27-107). Oce�uji velmi autor�inu píli, s níž se pustila do 

této nelehké a chvályhodné �innosti. Vzhledem ke stupni kvalifika�ní práce není p�ekvapující, 

že sl. Koterzynová se zejména v poznámkovém aparátu nedokázala vyvarovat n�kterých 

chyb, které se jí však jist� v následujících dvou letech p�i práci na edici celé lišovské pam�tní 

knihy poda�í odstranit a jež by podle mého názoru nem�ly snižovat vynaložené úsilí p�i 

p�íprav� edice. 

Bakalá�skou práci Kate�iny Koterzynové doporu�uji k obhajob� a vzhledem k uvedeným 

nedostatk�m ji hodnotím jako velmi dobrou. 

 

 

Jind�ich�v Hradec, 21. �ervna 2009 

 

 

 

 
PhDr. Josef Hrdli�ka, Ph.D.             


